Compensação Previdenciária a Receber - Benefícios a Conceder 60.279.720,03 (-) 

Resultado Atuarial -686.768.727,71 (=) 

7.5. VALOR ATUAL DAS REMUNERAÇÕES FUTURAS 

O valor atual das remunerações futuras apurados atuarialmente na data base 

desta avaliação atuarial é de R$ 669.063.271,16 (seiscentos e sessenta e nove 

milhões, sessenta e três mil, duzentos e setenta e um reais, e dezesseis 

centavos). 

8. CUSTOS E PLANO DE CUSTEIO 

8.1. CUSTOS E ALÍQUOTAS DE CUSTEIO NORMAL 

Item Alíquota (%) 

Contribuição Patronal (Ente Federativo) 15,50% 

Segurados  14,00% 

Total 29,50% 

27 

O custeio apresentado compreende a contribuição patronal, de responsabilidade